
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

691 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SERATA 

EVENTO “LA DIVINA ARTEMISIA” E DELLA SERATA SBITTARTE 
ALL’INTERNO DELLA TERZA EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
“BUONGIORNO CERAMICA!” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti  i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che  prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti nei loro musei”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

Deliberazione  n. 113 del 29.12.2016 dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 02) 

rientrano lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni, il sostegno ad iniziative culturali e, in relazione alla valorizzazione del genius loci, la 

realizzazione di attività finalizzate ad avvicinare i cittadini al patrimonio culturale ceramico,  materiale 

ed immateriale (inteso come know how); 

 

Premesso poi che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, 

figura l’allargamento e diversificazione dei propri pubblici producendo un miglioramento delle 

condizioni complessive di fruizione; 

 

Evidenziato inoltre che, oltre a tale obiettivo nel Peg c.c. Museo Civico, risulta altresì quale filo 

conduttore dell’attività museale:  

1. la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività espositive delle opere, del 

pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della 

loro reinterpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso al ricerca, lo studio e la 

realizzazione di mostre e pubblicazioni. e  

2. la valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio come polo culturale e della struttura per 

eventi culturali e di taglio sociale. 

 

Evidenziato che l’Assessorato alla Cultura del comune di Bassano del Grappa, su impulso della 

direzione dei Musei Civici, ha ritenuto opportuno organizzare la serata evento “La Divina 

Artemisia”, un monologo scritto da Carla Menaldo, recitato da Eleonora Fuser;  

 

Considerato che la performance si basa sulla vita di Artemisia Gentileschi, una delle maggiori voci 

pittoriche femminili della storia dell’arte, edil Monologo vedrà tra l’altro protagonista una delle più 

belle tele della Gentileschi conservata al Museo Civico, Susanna e i Secchioni; 

 

 



Dato atto che, in relazione a tale evento, Eleonora Fuser di Bagnoli di Sopra (PD), attrice fondatrice 

del TAG Teatro di Venezia negli anni 70’, che vanta nel suo curriculum collaborazioni con il Teatro 

Stabile del Veneto, il Teatro Stabile di Bolzano, Teatro La Contrada di Trieste e il Teatro Carcano di 

Milano, con nota protocollo generale n. 32953/2017 ha proposto di eseguire la lettura dei testi, non 

tutelati Siae, dell’autrice Carla Menaldo a fronte di un corrispettivo di € 350,00, al netto delle ritenute 

di legge, pari ad € 437,50 (oneri di legge inclusi); 

 

Verificata l’opportunità di accettare la proposta di detta artista e di affidarle, ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, l’organizzazione di detto servizio ricreativo culturale in quanto 

l’iniziativa dal titolo “La Divina Artemisia”: 

• punta a valorizzare le collezioni del museo civico, promuovendole anche ad un target 

di pubblico giovane, tradizionalmente piuttosto restio alla fruizione museale; 

• presenta dei costi da sostenere congrui in relazione alla qualità dell’iniziativa, la cui 

partecipazione prevista ammonta a non meno di n. 60 spettatori; 

 

Preso atto che il suddetto monologo si svolgerà presso la Galleria Civica, ambiente museale 

destinato ad ospitare mostre temporanee che necessitano un ambiente di sostanziale penombra, in 

modo tale da garantire la corretta fruizione delle opere appositamente illuminate; 

 

Dato atto che, per permettere che il monologo e le future mostre temporanee si svolgano in un 

ambiente consono, risulta opportuno provvedere all’oscuramento del cavedio della sala della Galleria 

Civica posta al primo piano mediante la posa in opera di una pellicola vinilica coprente, senza 

stampa, che funga da schermo per i raggi solari; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• tra i metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del MEPA è presente la stampa digitale 

su pellicola vinilica, ma non la fornitura della stessa senza il servizio di stampa; 

 

Ritenuto quindi di procedere a suddetto affidamento ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Esperita, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, un’indagine di mercato tra tre 

ditte specializzate nel settore (Copy & Print Express Service srlu di Bassano del Grappa (VI), 

Imaging Pro snc di Castelfranco Veneto (TV) e Centro Copie Berchet sas di Padova) e dato atto che: 

 

o hanno presentato offerta le ditte Imaging Pro snc di Castelfranco Veneto (TV), con nota 

protocollo generale n. 34186 del 30/05/2017, e Centro Copie Berchet sas di Padova, con 

nota protocollo generale n. 34187 del 30/05/2017; 

o la migliore offerta per la fornitura e la posa in opera sulle vetrate del cavedio della sala della 

Galleria Civica posta al primo piano di n. 70 mq di pellicola vinilica coprente (senza stampa) 

con finitura lucida è stata prodotta dalla ditta Centro Copie Berchet sas di Padova, con un 

importo di € 1.300,00 (iva esclusa), pari ad € 1.586,00 (iva inclusa); 

 

Dato atto poi che l’AiCC, Associazione Italiana Città della Ceramica, ha promosso da venerdì 2 a 

domenica 4 giugno 2017 in 37 città della Ceramica in Italia (Albisola Superiore, Albissola Marina, 

Ariano Irpino, Ascoli Piceno, Assemini, Bassano del Grappa, Burgio, Caltagirone, Castellamonte, 

Castelli, Cava de' Tirreni, Cerreto Sannita, Civita Castellana, Deruta, Este, Faenza, Grottaglie, Gualdo 

Tadino, Gubbio, Impruneta, Laterza, Laveno, Lodi, Mondovì, Montelupo Fiorentino, Napoli, Nove, 



Oristano, Orvieto, Pesaro, San Lorenzello, Santo Stefano di Camastra, Sciacca, Sesto Fiorentino, 

Squillace, Urbania, Vietri sul Mare) la terza edizione della manifestazione “Buongiorno Ceramica!”, 

un lungo week-end di eventi gratuiti dedicati alla ceramica, con l’obiettivo di portare all’attenzione e 

valorizzare una delle più belle eccellenze artigianali ed artistiche del "made in Italy"; 

 

Evidenziato che Bassano del Grappa ha aderito alla citata iniziativa prevedendo: 

• venerdì 2 giugno la mostra Chromatica Opere di Roberto Rigon presso il Corpo di Guardia - 

Piazza Castello degli Ezzellini, un laboratorio di argilla aperto ad adulti e bambini in Museo 

Civico e la Serata Sbittarte, Laboratorio di pittura ceramica presso al Chiesetta di San Rocco; 

• sabato 3 giugno la gratuità del Museo della Ceramica G. Roi; 

 

Preso atto che per l’organizzazione della Serata Sbittarte la ditta Sbittarte di Leonardo Collanega ha 

proposto un corrispettivo di € 150,00 (ritenute di legge incluse), parametrabile ad un rimborso spese, 

ritenuto congruo alla luce del costo del materiale che verrà impiegato (maiolica) e delle 

professionalità che verranno coinvolte; 

 

Ritento pertanto di procedere a detto affidamento ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 

50/2016; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 art 6 comma 8 ma non rilevano agli effetti del computo della spesa in 

quanto risultano collegate all’accertamento del contributo della Fondazione Cariverona n. 9/2017 

effettuato sul bilancio 2017, scheda 982, accertamento effettuato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione 148/2016; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28.03.2017, avente per oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019" 

- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019"  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 2.173,50 (comprensiva 

di ritenute di legge) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

Oggetto del servizio  Creditore CIG 

Importo 

(ritenute di 

legge incluse) 

Capitolo  

Bilancio 2017 



Servizio ricreativo 

culturale consistente 

nella lettura dei testi, 

non tutelati Siae, 

dell’autrice Carla 

Menaldo all’interno 

del monologo “La 

Divina Artemisia” 

Eleonora Fuser di 

Bagnoli di Sopra 

(PD) 

Z061ED7FFF 

 

 

€ 437,50 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Fornitura e la posa in 

opera di n. 70 mq di 

pellicola vinilica 

coprente con finitura 

lucida 

Centro Copie 

Berchet sas di 

Padova 

ZE61ED8090 

€ 1.586,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Organizzazione della 

Serata Sbittarte 

(laboratorio di 

ceramica) 

Sbittarte di Leonardo 

Collanega 

Z7E1ED80F7 

€ 150,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 art 6 comma 8 ma non rilevano agli effetti del computo della 

spesa in quanto risultano collegate all’accertamento del contributo della Fondazione 

Cariverona n. 9/2017 effettuato sul bilancio 2017, scheda 982, accertamento effettuato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione 148/2016; 

 

4. di dare atto che le succitate obbligazioni saranno esigibili nel 2017;di procedere al pagamento 

delle citate spese in presenza di regolari fatture/note compenso, entro il limite massimo dei 

presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi e delle forniture affidate, 

senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1914 
U 1915 
U 1916 

 
  
 



. 
 
. 
 


